Governo do Estado do Ceará
                  Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
                               Universidade Estadual do Ceará – UECE
               Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 3397/2011 - CEPE, de 05 de agosto de 2011.

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO
PARA O PERÍODO LETIVO 2011.2 DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UECE.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SPU Nº 11223111-0,
oriundo da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD,

RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico para o período letivo 2011.2, dos Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do Ceará - UECE, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 05 de agosto de 2011.

Prof. Antonio de Oliveira Gomes Neto

Reitor em exercício

                                Governo do Estado do Ceará
                  Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
                               Universidade Estadual do Ceará – UECE
               Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

Eventos Acadêmicos:

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2011/2

EVENTOS DATAS
AGOSTO 1
- Matrícula Vestibulandos 2011/2- Classificados Grupo I ( Manhã ) 02
- Matrícula Vestibulandos 2011/2- Classificados Grupo II ( Tarde ) 02
- Matrícula Vestibulandos 2011/2- Classificáveis 05
- Ajuste de Matrícula 09 e 10
- Início do Período Letivo 16
- Aula Inaugural do Semestre Letivo 16
- Colação de Grau – FACEDI  19
- Colação de Grau Oficial - FORTALEZA 26

SETEMBRO2
- Colação de Grau – FAEC 02
- Independência do Brasil - FERIADO 07
- Solicitação de Readmissão Após Abandono de Curso ( INTERNET ) 05 a 09
- Solicitação de Atividades Complementares para concludentes 2011/2 (PROTOCOLO GERAL) 05 a 09
- Colação de Grau – FECLI 15
- Colação de Grau – FECLESC 16
- Colação de Grau – FAFIDAM 23
- Colação de Grau – ESPECIAL - FORTALEZA 30

OUTUBRO3
- Trancamento Parcial de Disciplinas ( INTERNET ) 10 a 14
- Nossa Senhora Aparecida - FERIADO 12
- Solicitação de Aproveitamento de Estudos ( DEG ) 12 a 16
- Dia do Professor – SÁBADO 15
- Dia do Funcionário Público - FERIADO 28

NOVEMBRO4
- Finados – FERIADO 02
- Proclamação da República – FERIADO 15
- XVI Semana Universitária 21 a 25
- Vestibular 2012/1 – 1ª Fase  27

DEZEMBRO
- Vestibular 2012/1 - 2ª fase 11 e 12
- Término do Período Letivo 23
- Natal  25

JANEIRO
- Confraternização Universal - FERIADO 01
- Férias Escolares  02 a 31
- Matrícula de Alunos Veteranos 2012/1 10 a 12
- Ajuste de Matrícula 26 e 27
- Colação de Grau Oficial 2011/2- FORTALEZA 27

FEVEREIRO
- Matrícula Vestibulandos 2012/1 - Classificados Grupo I ( Manhã ) 07
- Matrícula Vestibulandos 2012/1 - Classificados Grupo II ( Tarde ) 07
- Matrícula Vestibulandos 2012/1 - Classificáveis 10
- Início do Período Letivo 2012/1  27

1 07 a 12 de agosto - 62º Congresso Nacional de Botânica – CNBot
  29 de agosto a 02 de setembro - Semana de Alimentação e Nutrição

2 12 a 16 de setembro – X Semana da Biologia
13 a 16 de setembro - Seminário “Geografia e Modernidade: O Papel da Geografia no Século XXI”

3 03 a 07 de outubro - XX Semana de Educação – Pedagogia / CED
17 a 21 de outubro - Semana da Computação - SECOMP
4 21 a 25 de novembro - XVI Semana Universitária

                                Governo do Estado do Ceará
                  Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
                               Universidade Estadual do Ceará – UECE
               Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

PROPOSTA DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2011.2

MESES/DIA SEG TER QUA QUI SEX SUB-TOTAL SAB TOTAL

AGOSTO  02 03 03 02 02 12 02 14

SETEMBRO 04 04 03 05 05 21 03 24

OUTUBRO 05 04 03 04 03 19 02 21

NOVEMBRO 04 04 04 04 04 20 02 22

DEZEMBRO 03 03 03 04 04 17 02 19

TOTAL 18 18 16 19 18 89 11 100

AGOSTO

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO

 16 17 18 19 20

22 23 24 25 26 27

29 30 31

SETEMBRO

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO

   01 02 03

05 06 07 08 09 10

12 13 14 15 16 17

19 20 21 22 23 24

26 27 28 29 30

OUTUBRO

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO

     01

03 04 05 06 07 08

10 11 12 13 14 15

17 18 19 20 21 22

24 25 26 27 28 29

31

NOVEMBRO

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO

 01 02 03 04 05

07 08 09 10 11 12

14 15 16 17 18 19

21 22 23 24 25 26

28 29 30

DEZEMBRO

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO

   01 02 03

05 06 07 08 09 10

12 13 14 15 16 17

19 20 21 22 23